
 
 

 
 

RESOLUCIÓN  1939 

 
 

( 25 de julio de 2022 ) 

 
Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el 

artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las obligaciones de pago 
originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas 

mediante la Resolución 4648 del 15 de julio de 2022. 
 

 
EL DIRECTOR GENERAL DE CRÉDITO PÚBLICO Y TESORO NACIONAL 

 
 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por el artículo 53 de la 
Ley 1955 de 2019 y el artículo 12 del Decreto 642 de 2020, y  

 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 establece que:  
 

“ARTÍCULO 53º. PAGO DE SENTENCIAS O CONCILIACIONES EN MORA. Durante 
la vigencia de la presente Ley, la Nación podrá reconocer como deuda pública las 
obligaciones de pago originadas en sentencias o conciliaciones debidamente 
ejecutoriadas y los intereses derivados de las mismas, que se encuentren en mora 
en su pago a la fecha de expedición de la presente Ley. Este reconocimiento operará 
exclusivamente para las entidades que hagan parte del Presupuesto General de la 
Nación y por una sola vez. En estos casos, dichas obligaciones de pago serán 
reconocidas y pagadas bien sea con cargo al servicio de deuda del Presupuesto 
General de la Nación o mediante la emisión de Títulos de Tesorería TES Clase B. 
(…)”. 

 
Que de acuerdo con el artículo 6 del Decreto 642 de 2020, modificado por el artículo 3 del 
Decreto 960 de 2021, mediante acto administrativo la entidad estatal discriminará los 
montos y beneficiarios finales de las sentencias y conciliaciones debidamente ejecutoriadas 
que se encuentren en mora de su pago al 25 de mayo de 2019. Para este propósito, podrán 
compilar (i) únicamente Providencias sobre las que se celebren acuerdos de pago; (ii) 
únicamente Providencias sobre las que no se celebren acuerdos de pago; o (iii) una 
combinación de las anteriores.  
 
Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10 del Decreto 642 de 2020, para el 
reconocimiento como deuda pública de las obligaciones de pago de las que trata el artículo 
53 de la Ley 1955 de 2019, la entidad estatal deberá allegar solicitud escrita de su 
representante legal cumpliendo con los requisitos enunciados en el inciso segundo del 
citado artículo 10. Esta solicitud deberá ser dirigida a la Dirección General de Crédito 
Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público y deberá estar 
acompañada del acto administrativo debidamente ejecutoriado de que trata el considerando 
anterior. 
 
Que el artículo 11 del Decreto 642 de 2020, modificado por el artículo 4 del Decreto 960 de 
2021, establece que, previo al reconocimiento como deuda pública, el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público a través de la Dirección General de Crédito Público y Tesoro 
Nacional y la entidad estatal deberán celebrar un acuerdo marco de retribución, por medio 
del cual esta última reconoce como obligación a su cargo y a favor de la Nación, el pago 



 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.           1939         De       25 de julio de 2022 Página 2 de 4 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en 
virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 
obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional 
discriminadas mediante Resolución 4648 del 15 de julio de 2022” 
 

 

por el total de las sumas que sean reconocidas como deuda pública en las resoluciones 
expedidas por el Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional en los términos del 
artículo 12 del Decreto 642 de 2020. 
 
Que, así mismo, el artículo de que trata el considerando anterior dispone que “(…) El 
reintegro de las sumas que haya pagado la Nación -Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público- en virtud del presente Decreto, se realizará con cargo a las partidas presupuestales 
futuras de las Entidades Estatales. En todo caso, la Dirección General de Crédito Público y 
Tesoro Nacional y la entidad estatal podrán utilizar otros mecanismos que para el efecto se 
determinen”. 
 
Que de acuerdo con el parágrafo segundo del artículo 11 del Decreto 642 de 2020, 
modificado por el artículo 4 del Decreto 960 de 2021, los costos financieros asociados al 
pago de providencias que efectúe el Ministerio de Hacienda y Crédito Público – Dirección 
General de Crédito Público y Tesoro Nacional, serán asumidos por la entidad estatal y serán 
incluidos dentro del acuerdo marco de retribución, con cargo a la partida presupuestal de 
que trata dicho decreto. 
 
Que mediante memorando No. 3-2021-003716 del 15 de marzo de 2021, la Subdirección 
de Riesgo de la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional determinó dichos 
costos financieros en los siguientes términos: “En concordancia con la Estrategia de 
Gestión de Deuda de Mediano Plazo, la respuesta recibida de la Subdirección de 
Financiamiento Interno respecto a los Títulos de Tesorería TES Clase B que son 
considerados On The Run en este momento y, en consideración a que el Acuerdo Marco 
de Retribución a ser suscrito con el Ministerio de Defensa Nacional será para el largo plazo, 
se establece que el costo financiero que deberá asumir esta entidad por el reconocimiento 
de la deuda pública de las obligaciones de pago originadas en sentencias o conciliaciones 
en mora, será la tasa cupón del título On The Run con la duración que más se aproxima al 
plazo del acuerdo (10 años), siendo para el caso aquel con vencimiento del 9 de julio de 
2036, cuya duración es 9,75 años y una tasa cupón de 6,25%”. 
 
Que el Ministerio de Defensa Nacional y el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, a 
través de la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional, celebraron un acuerdo 
marco de retribución, en virtud del cual el Ministerio de Defensa Nacional reconoció como 
“obligación a su cargo y a favor de LA NACIÓN el pago total del monto correspondiente a 
las obligaciones originadas en sentencias o conciliaciones que serán reconocidas como 
deuda pública, en los términos de la(s) resolución(es) de reconocimiento y pago expedidas 
por el Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público, las cuales harán parte integral del presente ACUERDO MARCO DE 
RETRIBUCIÓN como Anexo No. 1. Así mismo, la ENTIDAD reconoce como obligación a 
su cargo y a favor de la NACIÓN el pago de los costos financieros en que incurra la 
NACIÓN. (…)”. 
 
Que el artículo 12 del Decreto 642 de 2020 establece que: “El reconocimiento como deuda 
pública de las obligaciones de pago originadas en las Providencias a cargo de las 
Entidades Estatales solicitantes se hará mediante resolución expedida por el Director 
General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, 
en la que se reconocerá y se ordenará el pago de las obligaciones, bien sea con cargo al 
rubro de servicio de la deuda del Presupuesto General de la Nación, mediante la emisión 
de Títulos de Tesorería TES clase B o mediante una combinación de los dos”. 
 
Que mediante comunicación radicada en el Ministerio de Hacienda y Crédito Público con el 
número 1-2022-057528 del 21 de julio de 2022, el Director de Asuntos Legales del Ministerio 



 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.           1939         De       25 de julio de 2022 Página 3 de 4 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en 
virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 
obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional 
discriminadas mediante Resolución 4648 del 15 de julio de 2022” 
 

 

de Defensa Nacional allegó solicitud de reconocimiento como deuda pública de las 
obligaciones dinerarias contenidas en las providencias judiciales relacionadas en la 
Resolución 4648 del 15 de julio de 2022 “Por la cual se discriminan las providencias, montos 
y beneficiarios finales en aplicación de lo dispuesto en el Artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 
“Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022 – pacto por Colombia, pacto por la equidad”, 
reglamentado por el Decreto 642 del 11 de mayo del 2020”. 
 
Que en la Resolución 4648 del 15 de julio de 2022, referenciada en el considerando anterior, 
se discriminaron las obligaciones sin acuerdo de pago originadas en providencias, 
equivalentes al valor total de  VEINTIDÓS MIL SETECIENTOS DIECISÉIS MILLONES 
TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL CIENTO OCHENTA Y CUATRO PESOS CON 
SESENTA CENTAVOS M/CTE ($22.716.334.184,60), tal como se detalla en el Anexo 1 de 
esta resolución, el cual puede ser consultado en la página web del Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público en el siguiente 
enlace:  https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencin
alciudad ano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/Mindefensa2022  

 
Que el artículo 110 del Decreto 111 de 1996 establece que los órganos que son una sección 
en el Presupuesto General de la Nación tendrán la capacidad de contratar y comprometer 
a nombre de la persona jurídica de la cual hagan parte y ordenar el gasto en desarrollo de 
las apropiaciones incorporadas en la respectiva sección, lo que constituye la autonomía 
presupuestal a que se refiere la Constitución Política y la Ley. 
 
Que el artículo antes citado, dispone que estas facultades se encuentran radicadas en 
cabeza del Jefe de cada órgano ejecutor, quién podrá delegarlas en funcionarios del nivel 
directivo o quienes hagan sus veces, los que las ejercerán teniendo en cuenta las 
disposiciones legales vigentes. 
 
Que mediante Resolución No. 1123 del 25 de mayo de 2005, el Ministro de Hacienda y 
Crédito Público delegó la ordenación del gasto del Servicio de la Deuda de la Nación en el 
Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional. 
 
 

RESUELVE 
 
Artículo 1. Reconocimiento como Deuda Pública y orden de pago. Reconózcase como 
deuda pública la suma de VEINTIDÓS MIL SETECIENTOS DIECISÉIS MILLONES 
TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL CIENTO OCHENTA Y CUATRO PESOS CON 
SESENTA CENTAVOS M/CTE ($22.716.334.184,60) moneda legal colombiana, 
correspondiente a las obligaciones sin acuerdo de pago originadas en las providencias a 
cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas en la Resolución 4648 del 15 de 
julio de 2022 del Ministerio de Defensa Nacional y en consecuencia procédase al pago con 
cargo al rubro de servicio de la deuda del Presupuesto General de la Nación de la vigencia 
2022, tal como se detalla en el Anexo 1 de esta resolución, el cual puede ser consultado en 
la página web del Ministerio de Hacienda y Crédito Público en el siguiente enlace:  
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudad 
ano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/Mindefensa2022 

 
Parágrafo. Debido a que las obligaciones reconocidas en la presente resolución se 
atenderán con cargo al rubro del servicio de la deuda del Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia 2022, el costo financiero para el Ministerio de Defensa Nacional será cero.  
 

https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2021
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022


 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.           1939         De       25 de julio de 2022 Página 4 de 4 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en 
virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 
obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional 
discriminadas mediante Resolución 4648 del 15 de julio de 2022” 
 

 

Artículo 2. Disposición de recursos. El Ministerio de Hacienda y Crédito Público - 
Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional- realizará el registro de la operación 
presupuestal de servicio de deuda en el SIIF Nación a favor del Ministerio de Defensa 
Nacional y dispondrá de los recursos en dicho sistema, sin flujo de efectivo. El Ministerio de 
Defensa Nacional deberá cargar la información de los beneficiarios finales y ejecutar la 
orden de giro a cada beneficiario final a través del SIIF, atendiendo las instrucciones 
bancarias que establezcan las partes involucradas en este proceso. 
 
Artículo 3. Plazos. De conformidad con lo dispuesto por el artículo 14 del Decreto 642 de 
2020, la entidad estatal ejecutará las órdenes de giro a cada beneficiario final, lo antes 
posible y en todo caso, dentro del término de 30 días contados a partir del recibo a 
satisfacción de la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público de la solicitud del reconocimiento como deuda pública, en los 
términos del artículo 10 del Decreto 642 de 2020. 
 
Artículo 4. Responsabilidad por la veracidad de la Información. En concordancia con 
lo dispuesto por el artículo 15 del Decreto 642 de 2020, la responsabilidad de la veracidad 
de la información que sea suministrada a la Dirección General de Crédito Público y Tesoro 
Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, radica exclusivamente en los 
representantes legales de las entidades estatales. En virtud de lo anterior, la verificación de 
la veracidad y oportunidad de dicha información radica exclusivamente en las entidades 
estatales, sin que implique responsabilidad alguna para el Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público y demás instancias que participen en el proceso de pago. 
 
Artículo 5. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de su publicación. 
 
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Bogotá D.C., a los  25 de julio de 2022 

 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE CRÉDITO PÚBLICO Y TESORO NACIONAL 

 

 

 

 

 

 

 

 
CÉSAR AUGUSTO ARIAS HERNÁNDEZ  

 
 
APROBÓ          Jorge Alberto Calderon/Lina Maria Londoño González 
REVISÓ:         Adriana Hernández/ Andrea Caro Patiño 
ELABORÓ:          Lina Paola Alfonso   
DEPENDENCIA:  Subdirección de Operaciones 
 

Firmado digitalmente 
por CESAR AUGUSTO 
ARIAS HERNANDEZ 
Fecha: 2022.07.25 
15:28:38 -05'00'



 

ANEXO 1 

Resolución 1939 del 25 de julio de 2022 

Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 

obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas mediante Resolución No. 4648 del 15 de 

julio de 2022. 

 

Providencia 
Fecha de 
ejecutoria 

 Montos pendientes de pago  Beneficiario (s) Final (es) y apoderado (si lo hay) 
Turno de 
Pago 
Asignado  

No. Proceso D/M/A  Capital    Intereses   Cesantias   Aportes   Costas  Beneficiario Apoderado  

'44001333100220080040
301' 

25/03/20
15 

                 
32.217.500,00               60.984.202,86  

                               
-                                     -    

                                      
-    

FONDO ABIERTO CON PACTO DE PERMANENCIA 
"C*C". WILDER NAVARRO QUINTERO 

5146-
2015 

 

'47001233100320070011
001' 

15/07/20
13 

                 
30.730.864,13               59.852.773,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    DANIA DEL SOCORRO ORTIZ DEVANS 

WUILLIAM CONTRERAS 
HERNANDEZ 

5360-
2015 

 

'76001333301620150008
800' 

4/06/201
5 

                    
2.524.951,32                 3.825.883,20  

                               
-                                     -    

                                      
-    ISDUBAR OSPINA MESA 

DIEGO MAURICIO ESCOBAR 
OTALVARO 

5364-
2015 

 

'11001333603120130035
700' 

7/07/201
5 

                    
2.577.400,00                 4.249.811,01  

                               
-                                     -    

                                      
-    JOSE MARIO GUARÍN VALENCIA 

WILSON EDUARDO MUNEVAR 
MAYORGA 

5517-
2015 

 

'11001333603120130035
700' 

7/07/201
5 

                    
2.577.400,00                 4.249.811,01  

                               
-                                     -    

                                      
-    SANDRA YULIETH AGUILAR VALENCIA 

WILSON EDUARDO MUNEVAR 
MAYORGA 

5517-
2015 

 

'11001333603120130035
700' 

7/07/201
5 

                    
2.577.400,00                 4.249.811,01  

                               
-                                     -    

                                      
-    JONATHAN ALEXANDER GUARIN VALENCIA 

WILSON EDUARDO MUNEVAR 
MAYORGA 

5517-
2015 

 

'11001333603120130035
700' 

7/07/201
5 

                    
5.154.800,00                 8.499.622,05  

                               
-                                     -    

                                      
-    JOSE GENERY GUARIN LOPEZ 

WILSON EDUARDO MUNEVAR 
MAYORGA 

5517-
2015 

 

'11001333603120130035
700' 

7/07/201
5 

                 
37.787.153,88               62.306.302,01  

                               
-                                     -    

                                      
-    MIGUEL ANGEL GUARIN VALENCIA 

WILSON EDUARDO MUNEVAR 
MAYORGA 

5517-
2015 

 

'05001333102820120022
501' 

10/04/20
15 

                 
58.587.209,36            110.245.574,61  

                               
-                                     -    

                                      
-    LAURA ANDREA ZAPATA NUÑEZ GABRIEL JAIME RODRIGUEZ ORTIZ 

5519-
2015 

 

'05001333102820120022
501' 

10/04/20
15 

                 
58.587.209,36            110.245.574,61  

                               
-                                     -    

                                      
-    DAVIDSON ALBERTO ZAPATA NUÑEZ GABRIEL JAIME RODRIGUEZ ORTIZ 

5519-
2015 

 

15001333101120080016
401' 

28/04/20
15 

                 
84.613.997,46            158.156.210,82  

                               
-                                     -    

                                      
-    JOAQUIN VILLARREAL MENDEZ NOHEMI RANCHEN CELY 

5523-
2015 

 

15001333101120080016
401' 

28/04/20
15 

                 
84.613.997,46            158.156.210,82  

                               
-                                     -    

                                      
-    BLANCA ALCIRA AYALA ROZO NOHEMI RANCHEN CELY 

5523-
2015 

 

'11001333501320140030
000' 

9/06/201
5 

                 
48.866.668,15               81.501.764,50  

                               
-                                     -    

                                      
-    MARIBEL ARCE LOPEZ NICOLAS RAMIREZ CUELLAR 

5566-
2015 

 

'05001333101220070010
400' 

18/04/20
15 

                 
74.801.032,17            140.337.296,71  

                               
-                                     -    

                                      
-    ALFONSO RODRIGUEZ AZUERO 

DANIEL ISAURO CARDENAS 
RESTREPO 

5678-
2015 

 

'05001333101220070010
400' 

18/04/20
15 

                 
27.553.965,33               51.695.129,00  

                               
-                                     -    

                                      
-    DARIO ESTEBAN PARRA PERILLA 

DANIEL ISAURO CARDENAS 
RESTREPO 

5678-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
25.774.000,00               30.206.251,71  

                               
-                                     -    

            
135.538.277,00  DIMAS MARIA TORRES VILLERO BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
51.548.000,00               60.412.503,43  

                               
-                                     -    

                                      
-    KELYS YANETH TORRES CASTRO BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
51.548.000,00               60.412.503,43  

                               
-                                     -    

                                      
-    JOSE ANTONIO ROJANO VARGAS BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
51.548.000,00               60.412.503,43  

                               
-                                     -    

                                      
-    DARWIN JOSE TORRES FUENTES BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
51.548.000,00               60.412.503,43  

                               
-                                     -    

                                      
-    ELVIA MERCEDES URIELES NAVARRO BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
25.774.000,00               30.206.251,71  

                               
-                                     -    

                                      
-    LUIS ALBERTO TORRES PICAZZA BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
51.548.000,00               60.412.503,43  

                               
-                                     -    

                                      
-    FRANCISCA DOLORES VILLERO PICASA BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
51.548.000,00               60.412.503,43  

                               
-                                     -    

                                      
-    PEDRO ROJANO PIMIENTA BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 



 

ANEXO 1 

Resolución 1939 del 25 de julio de 2022 

Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 

obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas mediante Resolución No. 4648 del 15 de 

julio de 2022. 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
25.774.000,00               30.206.251,71  

                               
-                                     -    

                                      
-    ARCELIO ALFONSO TORRES VILLERO BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
54.650.558,00               66.008.090,03  

                               
-                                     -    

                                      
-    ANTONIO MARIA ROJANO ROCA BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
51.548.000,00               60.412.503,43  

                               
-                                     -    

                                      
-    MARIA MARGARITA VARGAS PRADO BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
25.774.000,00               30.206.251,71  

                               
-                                     -    

                                      
-    RAFAEL ANTONIO DIAZ VILLERO BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
51.548.000,00               60.412.503,43  

                               
-                                     -    

                                      
-    LUIS CARLOS ROJANO VARGAS BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
25.774.000,00               30.206.251,71  

                               
-                                     -    

                                      
-    PEDRO LUIS ROJANO ROCA BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
54.650.558,00               66.008.090,03  

                               
-                                     -    

                                      
-    AMBROSIO ANTONIO TORRES VILLERO BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
25.774.000,00               30.206.251,71  

                               
-                                     -    

                                      
-    GREGORIO MANUEL TORRES PICASSA BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
25.774.000,00               30.206.251,71  

                               
-                                     -    

                                      
-    ARCELIA MARIA TORRES VILLERO BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
25.774.000,00               30.206.251,71  

                               
-                                     -    

                                      
-    ANA FRANCISCA TORRES VILLERO BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
25.774.000,00               30.206.251,71  

                               
-                                     -    

                                      
-    MARTHA DELFINA TORRES VILLERO BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001231500019990056
500' 

12/06/20
15 

                 
25.774.000,00               30.206.251,71  

                               
-                                     -    

                                      
-    LILIA RAQUEL ROJANO DE FUMINAYA BENJAMIN HERNANDEZ CAAMAÑO 

5727-
2015 

 

'20001333100320110040
400' 

19/05/20
15 

                 
65.452.752,89            121.379.968,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    NUBIA ISABEL QUIROZ DE HERNANDEZ JAIRO EULICES PORRAS LEÓN 

5816-
2015 

 

'11001333171020130000
200' 

24/02/20
15 

                 
16.748.988,84               32.041.125,27  

                               
-                                     -    

                                      
-    FELIX ENRIQUE MARRUGO TORRES LILIANA CASTRO SANCHEZ 

5853A-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
32.217.500,00               58.419.267,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    TULIO GARZON BOLIVAR CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    GLORIA EDILMA ORTEGA HERRERA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
32.217.500,00               58.419.267,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    DIEGO LUIS GARZON BOLIVAR CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    WILIAM DE JESUS ORTEGA HERRERA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
32.217.500,00               58.419.267,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    ALEJANDRO GARZON ORTEGA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    DORA LIBIA ORTEGA HERRERA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    YENIFER DAHIANA CANO GARZON CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
12.887.000,00               23.367.706,78  

                               
-                                     -    

                                      
-    DORA BEATRIZ PINEDA ARDILA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
32.217.500,00               58.419.267,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    GLADYS ELENA GARZON ORTEGA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    ESTEFANIA VELEZ GARZON CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    DUVAN ALEXIS GARZON CANO CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 



 

ANEXO 1 

Resolución 1939 del 25 de julio de 2022 

Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 

obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas mediante Resolución No. 4648 del 15 de 

julio de 2022. 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    WILLINTON ARREDONDO GARZON CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    ESTIVEN GARZON ARREDONDO CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
32.217.500,00               58.419.267,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    RAUL GARZON BOLIVAR CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
32.217.500,00               58.419.267,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    JULIO HERNANDO GARZON BOLIVAR CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    MICHELL GARZON CANO CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
32.217.500,00               58.419.267,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    LUZ ALEIDA GARZON ORTEGA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    RICARIO ORTEGA HERRERA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    DARSY ARREDONDO GARZON CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
77.154.006,00            139.901.621,09  

                               
-                                     -    

                                      
-    GLORIA STELLA ORTEGA HERRERA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                    
6.443.500,00               11.683.853,39  

                               
-                                     -    

                                      
-    MARIA AURORA DE LOS DOLORES ARDILA GOMEZ CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                    
6.443.500,00               11.683.853,39  

                               
-                                     -    

                                      
-    DANIELA BAENA PINEDA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
32.217.500,00               58.419.267,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    JOSE GABRIEL GARZON ORTEGA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

               
321.374.247,00            582.740.682,66  

                               
-                                     -    

                                      
-    LIGIA VIOLETA MUÑOZ ORTIZ CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
12.887.000,00               23.367.706,78  

                               
-                                     -    

                                      
-    CARLOS ALBERTO BAENA PEREZ CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
32.217.500,00               58.419.267,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    MARIA CONSUELO GARZON BOLIVAR CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    ASTRID ELENA ORTEGA HERRERA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    LUZ MARINA ORTEGA HERRERA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
12.887.000,00               23.367.706,78  

                               
-                                     -    

                                      
-    DANIEL ANDRES RUIZ MUÑOZ CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
32.217.500,00               58.419.267,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    LUZ MATILDE GARZON BOLIVAR CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    ALBA CECILIA ORTEGA HERRERA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    CARLOS ANDRES VELEZ GARZON CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
32.217.500,00               58.419.267,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    ELKIN GARZON BOLIVAR CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
32.217.500,00               58.419.267,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    ELIZABETH GARZON ORTEGA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    ANTONIO DE JESUS ORTEGA HERRERA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    JAIDER JOHAN GARZON ORTEGA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 



 

ANEXO 1 

Resolución 1939 del 25 de julio de 2022 

Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 

obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas mediante Resolución No. 4648 del 15 de 

julio de 2022. 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    JEFFERSON ARREDONDO GARZON CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
32.217.500,00               58.419.267,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    LISARDO LEON GARZON BOLIVAR CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    ANDERSON ARREDONDO GARZON CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    JOSE FREDY ORTEGA HERRERA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
32.217.500,00               58.419.267,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    MARIA GILMA GARZON BOLIVAR CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
47.192.289,00               85.572.714,57  

                               
-                                     -    

                                      
-    JULIAN ANDRES BAENA PINEDA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'05001333101020080028
700' 

17/07/20
15 

                 
22.552.250,00               40.893.486,92  

                               
-                                     -    

                                      
-    JOHN JAIRO ORTEGA HERRERA CLAUDIA PATRICIA MARIN GOMEZ 

5890-
2015 

 

'11001333501420150016
600' 

3/09/201
5 

                    
8.975.592,88               13.128.132,42  

                               
-                                     -    

                                      
-    JESUS ANTONIO YAGUE REYES SEGUNDO IRENARCO RUGE PEÑA 

5993-
2015 

 

'11001333103520120009
700' 

13/12/20
14 

                 
30.800.000,00               57.993.323,80  

                               
-                                     -    

                                      
-    MARIA DEL CARMEN GARCIA RAMIREZ CÉSAR AURELIO ROSAS RODRÍGUEZ 

6140-
2015 

 

'11001333103520120009
700' 

13/12/20
14 

                 
80.739.745,05            149.787.050,11  

                               
-                                     -    

                                      
-    PABLO EMILIO GARCIA FAJARDO CÉSAR AURELIO ROSAS RODRÍGUEZ 

6140-
2015 

 

'11001333103520120009
700' 

13/12/20
14 

                 
30.800.000,00               57.993.323,80  

                               
-                                     -    

                                      
-    JHON JAIRO GARCIA RAMIREZ CÉSAR AURELIO ROSAS RODRÍGUEZ 

6140-
2015 

 

'11001333103520120009
700' 

13/12/20
14 

                 
30.800.000,00               57.993.323,80  

                               
-                                     -    

                                      
-    SINIBALDO GARCIA CARO CÉSAR AURELIO ROSAS RODRÍGUEZ 

6140-
2015 

 

'11001333103520120009
700' 

13/12/20
14 

                 
80.739.745,05            149.787.050,11  

                               
-                                     -    

                                      
-    MARIA DE JESUS RAMIREZ ALDANA CÉSAR AURELIO ROSAS RODRÍGUEZ 

6140-
2015 

 

'11001333103520120009
700' 

13/12/20
14 

                 
30.800.000,00               57.993.323,80  

                               
-                                     -    

                                      
-    ANA MERCEDES ALDANA RAMIREZ CÉSAR AURELIO ROSAS RODRÍGUEZ 

6140-
2015 

 

'41001233100020050129
200' 

30/04/20
15 

               
100.000.000,00            186.775.116,08  

                               
-                                     -    

                                      
-    MARIA NELLY BUITRAGO OSPINA OLID LARRARTE RODRÍGUEZ 

6164-
2015 

 

'41001233100020050129
200' 

30/04/20
15 

                 
50.000.000,00               93.387.558,03  

                               
-                                     -    

                                      
-    JOSE LIBERTO BUITRAGO OLID LARRARTE RODRÍGUEZ 

6164-
2015 

 

'41001233100020050129
200' 

30/04/20
15 

                 
50.000.000,00               93.387.558,03  

                               
-                                     -    

                                      
-    YASMIN CHIMUNJA BUITRAGO OLID LARRARTE RODRÍGUEZ 

6164-
2015 

 

'41001233100020050129
200' 

30/04/20
15 

                 
50.000.000,00               93.387.558,03  

                               
-                                     -    

                                      
-    JOSE JAISON CHIMUNJA BUITRAGO OLID LARRARTE RODRÍGUEZ 

6164-
2015 

 

'41001233100020050129
200' 

30/04/20
15 

               
380.666.682,28            710.990.637,73  

                               
-                                     -    

                                      
-    JOHN JAMILTON CHIMUNJA BUITRAGO OLID LARRARTE RODRÍGUEZ 

6164-
2015 

 

'86001333170220130037
300' 

14/12/20
15 

                 
81.654.009,60            125.598.928,16  

                               
-                                     -    

                                      
-    VICTOR DANIEL CASAS HERNANDEZ FERNANDO PINO RICCI 

6282-
2015 

 

'27001333300120120022
200' 

25/08/20
15 

               
101.485.125,00            163.982.280,36  

                               
-                                     -    

                                      
-    CONFIVAL CAPITAL SAS JOSE DAVID PEREA PEREA 

6294A-
2015 

 

'27001333300120120022
200' 

25/08/20
15 

                                         
-                                        -    

                               
-                                     -    

                    
644.000,00  JOSE DAVID PEREA PEREA JOSE DAVID PEREA PEREA 

6294A-
2015 

 

'11001333603620150039
400' 

8/10/201
5 

               
149.481.119,00            237.013.454,61  

                               
-                                     -    

                                      
-    JEISON DANILO ZAFRA RODRIGUEZ 

HADA ESMERALDA GRACIA 
CASTAÑEDA 

6323-
2015 

 

'11001333603720130003
800' 

27/05/20
19 

                 
55.637.175,00               91.315.799,39  

                               
-                                     -    

                                      
-    BRAYAN STIVEN MEDINA QUISAQUILLO PAOLA ANDREA SANCHEZ ALVAREZ 

6329-
2015 

 

'50001333100220070019
500' 

26/06/20
15 

               
148.294.391,30            271.067.106,21  

                               
-                                     -    

                                      
-    SEGUNDO LUIS EDUARDO BERDUGO RIOS HENRY DIAZ CUBIDES 

6373-
2015 

 



 

ANEXO 1 

Resolución 1939 del 25 de julio de 2022 

Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 

obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas mediante Resolución No. 4648 del 15 de 

julio de 2022. 

 

'50001333100220070019
500' 

26/06/20
15 

                                         
-                                        -    

                               
-                5.938.039,00  

                                      
-    

CAJA PROMOTORA DE VIVIENDA MILITAR Y DE 
POLICÍA-CAPROVIMPO HENRY DIAZ CUBIDES 

6373-
2015 

 

'50001333100220070019
500' 

26/06/20
15 

                                         
-                                        -    

                               
-                5.480.077,00  

                                      
-    CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES HENRY DIAZ CUBIDES 

6373-
2015 

 

'50001333100220070019
500' 

26/06/20
15 

                                         
-                                        -    

                               
-                3.393.161,00  

                                      
-    DIRECCIÓN DE SANIDAD MILITAR HENRY DIAZ CUBIDES 

6373-
2015 

 

'19001333170220120005
400' 

2/07/201
5 

                    
6.443.500,00               11.751.080,52  

                               
-                                     -    

                                      
-    FREDY ANDRES RENDON PEÑARANDA CLARA ELSA MEDINA MUÑOZ 

6408-
2015 

 

'25899333300120150026
300' 

1/05/201
6 

                    
6.397.960,43                 9.164.567,60  

                               
-                                     -    

                                      
-    JOSE JAVIER PANTOJA JAIME LEON RINCON NIÑO 

6423-
2015 

 

'11001032500020110014
000' 

27/07/20
15 

                 
66.262.140,70            119.690.757,72  

                               
-                                     -    

                                      
-    DURANGO ORTEGA ORLANDO ANTONIO 

MARLON ENRIQUE AREVALO 
OSPINO 

6437-
2015 

 

'11001032500020110014
000' 

27/07/20
15 

                                         
-                                        -    

                               
-                2.733.287,00  

                                      
-    CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES 

MARLON ENRIQUE AREVALO 
OSPINO 

6437-
2015 

 

'11001032500020110014
000' 

27/07/20
15 

                                         
-                                        -    

                               
-                2.733.287,00  

                                      
-    DIRECCIÓN DE SANIDAD MILITAR 

MARLON ENRIQUE AREVALO 
OSPINO 

6437-
2015 

 

'44001233100320060084
900' 

29/07/20
15 

               
181.232.543,74            327.112.203,72  

                               
-                                     -    

                                      
-    

FONDO ABIERTO CON PACTO DE PERMANENCIA 
"C*C". 

UGALBIS ENRIQUE RODRIGUEZ 
BOLAÑO 

6449-
2015 

 

'44001233100320060084
900' 

29/07/20
15 

                 
20.941.375,00               37.797.733,14  

                               
-                                     -    

                                      
-    FACTOR LEGAL SAS 

UGALBIS ENRIQUE RODRIGUEZ 
BOLAÑO 

6449-
2015 

 

'15001333170720120002
800' 

6/05/201
5 

                 
59.924.550,00            110.919.986,83  

                               
-                                     -    

                                      
-    ALVARO PINZON RENGIFO 

HECTOR EDUARDO BARRIOS 
HERNANDEZ 

6507-
2015 

 

'15001333170720120002
800' 

6/05/201
5 

                    
4.510.450,00                 8.348.816,21  

                               
-                                     -    

                                      
-    CARLOS JAVIER RUIZ BARRAGAN 

HECTOR EDUARDO BARRIOS 
HERNANDEZ 

6507-
2015 

 

'18001333100220100055
000' 

19/10/20
15 

               
196.427.567,52            343.326.103,12  

                               
-                                     -    

                                      
-    

PATRIMONIOS AUTONOMOS FIDUCIARIA 
CORFICOLOMBIANA S A JESÚS LÓPEZ FERNÁNDEZ 

6521-
2015 

 

'54001333300520150022
100' 

11/11/20
15 

                    
4.510.450,00                 7.044.455,44  

                               
-                                     -    

                                      
-    IRMA RODRIGUEZ DE ASCANIO JUDITH YAMILE TORRES BOADA 

6591-
2015 

 

'54001333300520150022
100' 

11/11/20
15 

                    
4.510.450,00                 7.044.455,44  

                               
-                                     -    

                                      
-    DOMINGO LUIS DIAZ JUDITH YAMILE TORRES BOADA 

6591-
2015 

 

'54001333100320080018
400' 

8/09/201
5 

                 
64.435.000,00            114.463.177,14  

                               
-                                     -    

                                      
-    BLANCA MARIA AMAYA DE MARTINEZ 

JORGE FERNANDO ALMANZA 
OCAMPO 

6598-
2015 

 

'11001333603620150015
300' 

5/10/201
5 

                 
22.552.250,00               35.805.446,88  

                               
-                                     -    

                                      
-    CARLOS AUGUSTO PADILLA PINZON 

RAFAEL DARIO VILLANUEVA 
TRUJILLO 

6640-
2015 

 

'11001333603620150015
300' 

5/10/201
5 

                 
22.552.250,00               35.805.446,88  

                               
-                                     -    

                                      
-    LUZ MERILYN PADILLA PINZON 

RAFAEL DARIO VILLANUEVA 
TRUJILLO 

6640-
2015 

 

'47001333300320130011
600' 

9/11/201
5 

               
167.316.330,00            261.551.085,40  

                               
-                                     -    

                                      
-    IMBENTAN S.A.S. 

HERIBERTO MANUEL GARCIA 
CHARRIS 

6642-
2015 

 

'52001333170120080016
901' 

27/08/20
15 

               
186.977.994,00            333.710.795,77  

                               
-                                     -    

                                      
-    DONAIRA EUNICE RODRIGUEZ ALVAREZ HERMAN GONZALEZ MARTINEZ 

6646-
2015 

 

'52001333170120080016
901' 

27/08/20
15 

                 
64.435.000,00            115.000.993,79  

                               
-                                     -    

                                      
-    SEGUNDO CELIMO MELO VALLEJOS HERMAN GONZALEZ MARTINEZ 

6646-
2015 

 

'52001333170120080016
901' 

27/08/20
15 

                 
64.435.000,00            115.000.993,79  

                               
-                                     -    

                                      
-    ERMILA ROSALES ARTEAGA HERMAN GONZALEZ MARTINEZ 

6646-
2015 

 

'68081333100120140023
200' 

7/09/201
5 

                 
65.314.869,15            104.931.659,78  

                               
-                                     -    

                    
224.328,00  ERNESTINA SANDOVAL GOMEZ JAIRO EULICES PORRAS LEÓN 

6691A-
2015 

 

'11001333603820130023
500' 

6/05/201
5 

                 
48.528.739,00               81.232.276,21  

                               
-                                     -    

                                      
-    JUSTO MANUEL ARIZAL BELTRAN HORACIO PERDOMO PARADA 

6706-
2015 

 

'19001233100020000367
500' 

25/06/20
15 

                 
76.243.405,84            139.418.519,57  

                               
-                                     -    

                                      
-    FACTURAS Y NEGOCIOS S.A.S ANDRES JOSE CERON MEDINA 

6712-
2015 

 



 

ANEXO 1 

Resolución 1939 del 25 de julio de 2022 

Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 

obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas mediante Resolución No. 4648 del 15 de 

julio de 2022. 

 

'23001333100320080037
000' 

7/10/201
5 

               
641.588.290,00         1.126.773.800,57  

                               
-                                     -    

                                      
-    

FONDO ABIERTO CON PACTO DE PERMANENCIA 
"C*C". JORGE DANIEL ALVAREZ CALDERON 

6727-
2015 

 

'15001333300220150002
400' 

23/04/20
15 

                    
2.989.714,50                 4.172.719,44  

                               
-                                     -    

                                      
-    GERMAN GUTIERREZ TORRES 

GIOVANNA MARITZA ARIZA 
VASQUEZ 

6731A-
2015 

 

'11001333603820140021
800' 

4/11/201
5 

                 
18.041.800,00               28.266.571,76  

                               
-                                     -    

                                      
-    BRANDON STIVEN CASTILLO RAIRAN MARIA DEL PILAR SEPULVEDA 

6752-
2015 

 

'11001333603820140021
800' 

4/11/201
5 

                 
42.460.838,00               66.524.533,42  

                               
-                                     -    

                                      
-    NANCY RAIRAN MONTOYA MARIA DEL PILAR SEPULVEDA 

6752-
2015 

 

'11001333603820140021
800' 

4/11/201
5 

                 
18.041.800,00               28.266.571,76  

                               
-                                     -    

                                      
-    FRANCISCO RAIRAN GUAYACAN MARIA DEL PILAR SEPULVEDA 

6752-
2015 

 

'11001333603820140021
800' 

4/11/201
5 

                 
18.041.800,00               28.266.571,76  

                               
-                                     -    

                                      
-    ROSA ELENA RAIRAN GUAYACAN MARIA DEL PILAR SEPULVEDA 

6752-
2015 

 

'11001333603820140021
800' 

4/11/201
5 

                 
42.460.838,00               66.524.533,42  

                               
-                                     -    

                                      
-    JOSE ALFREDO RAIRAN MARIA DEL PILAR SEPULVEDA 

6752-
2015 

 

'11001333603820140021
800' 

4/11/201
5 

                 
18.041.800,00               28.266.571,76  

                               
-                                     -    

                                      
-    FANNY BERTA MONTOYA RAIRAN MARIA DEL PILAR SEPULVEDA 

6752-
2015 

 

'11001333603220150028
600' 

2/09/201
5 

                 
36.083.600,00               58.129.493,15  

                               
-                                     -    

                                      
-    ERIKA TATIANA ZUÑIGA BALLADARES 

HADA ESMERALDA GRACIA 
CASTAÑEDA 

6002-
2015 

 

'11001333603220150028
600' 

2/09/201
5 

                 
36.083.600,00               58.129.493,15  

                               
-                                     -    

                                      
-    JUAN ANDRES ACOSTA ZUÑIGA 

HADA ESMERALDA GRACIA 
CASTAÑEDA 

6002-
2015 

 

'20001333100220090054
001' 

7/09/201
5 

               
123.981.659,00            220.328.877,34  

                               
-                                     -    

                                      
-    LUIS JOSE RAMIREZ RODOLFO LUIS CALDERON OROZCO 

6585-
2015 

 

'20001333100220090054
001' 

7/09/201
5 

               
123.981.659,00            220.328.877,34  

                               
-                                     -    

                                      
-    NANCY DEL CARMEN DE LA HOZ CAMPO RODOLFO LUIS CALDERON OROZCO 

6585-
2015 

 

'20001333100220090054
001' 

7/09/201
5 

                 
45.104.500,00               80.155.596,64  

                               
-                                     -    

                                      
-    OBDULIS ALBERTO RAMIREZ RINCONES RODOLFO LUIS CALDERON OROZCO 

6585-
2015 

 

'20001333100220090054
001' 

7/09/201
5 

                 
45.104.500,00               80.155.596,64  

                               
-                                     -    

                                      
-    OBLUVIS RAMIREZ RINCONES RODOLFO LUIS CALDERON OROZCO 

6585-
2015 

 

'20001333100220090054
001' 

7/09/201
5 

                 
45.104.500,00               80.155.596,64  

                               
-                                     -    

                                      
-    OBDUVIS RAMIREZ RINCONES RODOLFO LUIS CALDERON OROZCO 

6585-
2015 

 

'20001333100220090054
001' 

7/09/201
5 

                 
45.104.500,00               80.155.596,64  

                               
-                                     -    

                                      
-    GRICELDYS MARIA RAMIREZ RINCONES RODOLFO LUIS CALDERON OROZCO 

6585-
2015 

 

'20001333100220090054
001' 

7/09/201
5 

                 
45.104.500,00               80.155.596,64  

                               
-                                     -    

                                      
-    GRICELDA ESTHER RAMIREZ RINCONES RODOLFO LUIS CALDERON OROZCO 

6585-
2015 

 

'20001333100220090054
001' 

7/09/201
5 

                 
45.104.500,00               80.155.596,64  

                               
-                                     -    

                                      
-    JARINTON MARTIN MURGAS DE LA HOZ RODOLFO LUIS CALDERON OROZCO 

6585-
2015 

 

'20001333100220090054
001' 

7/09/201
5 

                 
45.104.500,00               80.155.596,64  

                               
-                                     -    

                                      
-    GRICELIS RAMIREZ DE LA HOZ RODOLFO LUIS CALDERON OROZCO 

6585-
2015 

 

'20001333100220090054
001' 

7/09/201
5 

                 
45.104.500,00               80.155.596,64  

                               
-                                     -    

                                      
-    ODURIS ALFONSO RAMIREZ RINCONES RODOLFO LUIS CALDERON OROZCO 

6585-
2015 

 

'20001333100220090054
001' 

7/09/201
5 

                 
45.104.500,00               80.155.596,64  

                               
-                                     -    

                                      
-    OBEIBIS RAMIREZ RINCONES RODOLFO LUIS CALDERON OROZCO 

6585-
2015 

 

'20001333100220090054
001' 

7/09/201
5 

                 
45.104.500,00               80.155.596,64  

                               
-                                     -    

                                      
-    CLARA MARIA CAMPO QUIROZ RODOLFO LUIS CALDERON OROZCO 

6585-
2015 

 

'20001333100220090054
001' 

7/09/201
5 

                 
45.104.500,00               80.155.596,64  

                               
-                                     -    

                                      
-    OBDUBER RAMIREZ RINCONES RODOLFO LUIS CALDERON OROZCO 

6585-
2015 

 

'54001333300120150027
400' 

18/11/20
15 

                    
5.863.585,00                 9.128.948,24  

                               
-                                     -    

                                      
-    KARINA MARCELA OROZCO RAMIREZ JUDITH YAMILE TORRES BOADA 

6589-
2015 

 

'54001333300120150027
400' 

18/11/20
15 

                 
39.567.609,90               61.602.357,87  

                               
-                                     -    

                                      
-    CARLOS EDUARDO OROZCO RAMIREZ JUDITH YAMILE TORRES BOADA 

6589-
2015 

 



 

ANEXO 1 

Resolución 1939 del 25 de julio de 2022 

Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 

obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas mediante Resolución No. 4648 del 15 de 

julio de 2022. 

 

'54001333300120150027
400' 

18/11/20
15 

                 
11.727.170,00               18.257.896,41  

                               
-                                     -    

                                      
-    MARIA ISABEL RAMIREZ GUARIN JUDITH YAMILE TORRES BOADA 

6589-
2015 

 

'54001333300120150027
400' 

18/11/20
15 

                    
5.863.585,00                 9.128.948,24  

                               
-                                     -    

                                      
-    PAULA ANDREA OROZCO RAMIREZ JUDITH YAMILE TORRES BOADA 

6589-
2015 

 

'81001333100120110023
100' 

28/07/20
15 

                 
38.284.342,71               69.127.219,02  

                               
-                                     -    

                                      
-    ALEJANDRO  ARDILA SCHICKLER 

JORGE FERNANDO ALMANZA 
OCAMPO 

5796-
2015 

 

'18001333100120080031
900' 

20/02/20
15 

                 
57.459.588,20            107.840.649,98  

                               
-                                     -    

                                      
-    LEYDY PAOLA VELA OLIVEROS JESÚS LÓPEZ FERNÁNDEZ 

6212-
2015 

 

'18001333100120080031
900' 

20/02/20
15 

                 
87.304.757,45            163.854.320,69  

                               
-                                     -    

                                      
-    BERTHA VELA OLIVEROS JESÚS LÓPEZ FERNÁNDEZ 

6212-
2015 

 

'18001333100120080031
900' 

20/02/20
15 

                 
55.522.694,31            104.205.470,82  

                               
-                                     -    

                                      
-    YUDI MARCELA SANTIAGO VELA JESÚS LÓPEZ FERNÁNDEZ 

6212-
2015 

 

'50001333100120110051
900' 

15/11/20
13 

                 
60.000.000,00            117.421.365,54  

                               
-                                     -    

                                      
-    EDELMIRA MEJÍA BALLESTEROS JESÚS LÓPEZ FERNÁNDEZ 

5176-
2015 

 

'50001333100120110051
900' 

15/11/20
13 

                 
36.000.000,00               70.452.819,27  

                               
-                                     -    

                                      
-    JORGE LEONARDO MURILLO MEJÍA JESÚS LÓPEZ FERNÁNDEZ 

5176-
2015 

 

'50001333100120110051
900' 

15/11/20
13 

                 
36.000.000,00               70.452.819,27  

                               
-                                     -    

                                      
-    MERCEDES PAULINA MURILLO MEJÍA JESÚS LÓPEZ FERNÁNDEZ 

5176-
2015 

 

'50001333100120110051
900' 

15/11/20
13 

                 
36.000.000,00               70.452.819,27  

                               
-                                     -    

                                      
-    LUIS ALFONSO MURILLO MEJÍA JESÚS LÓPEZ FERNÁNDEZ 

5176-
2015 

 

'50001333100120110051
900' 

15/11/20
13 

                 
36.000.000,00               70.452.819,27  

                               
-                                     -    

                                      
-    CRISTHIAN JAVIER MURILLO MEJÍA JESÚS LÓPEZ FERNÁNDEZ 

5176-
2015 

 

'50001333100120110051
900' 

15/11/20
13 

                 
36.000.000,00               70.452.819,27  

                               
-                                     -    

                                      
-    LUIS ALBERTO MURILLO MEJÍA JESÚS LÓPEZ FERNÁNDEZ 

5176-
2015 

 

'50001333100120110051
900' 

15/11/20
13 

                 
36.000.000,00               70.452.819,27  

                               
-                                     -    

                                      
-    GRETY MURILLO MEJÍA JESÚS LÓPEZ FERNÁNDEZ 

5176-
2015 

 

'50001333100120110051
900' 

15/11/20
13 

                 
60.000.000,00            117.421.365,54  

                               
-                                     -    

                                      
-    MASIEL SOFIA MURILLO AGUIRRE JESÚS LÓPEZ FERNÁNDEZ 

5176-
2015 

 

'50001333100120110051
900' 

15/11/20
13 

                 
60.000.000,00            117.421.365,54  

                               
-                                     -    

                                      
-    LUIS ALBERTO MURILLO VALENCIA JESÚS LÓPEZ FERNÁNDEZ 

5176-
2015 

 

'50001333100120110051
900' 

15/11/20
13 

               
273.504.545,40            535.254.619,99  

                               
-                                     -    

                                      
-    MARTÍN JOSÉ MURILLO MEJÍA JESÚS LÓPEZ FERNÁNDEZ 

5176-
2015 

 

'11001333603320120011
200' 

17/07/20
15 

                 
25.774.000,00               42.140.414,24  

                               
-                                     -    

                                      
-    PEDRO ANTONIO OSORIO DIAZ 

HECTOR EDUARDO BARRIOS 
HERNANDEZ 

6649-
2015 

 

11001333101720110037
501 

29/04/20
15 

                                         
-                                        -    

             
530.224,00                                   -    

                                      
-    FABIO CORTES HINCAPIE CARMEN LÍGIA GÓMEZ LÓPEZ 

5444-
2015 

 

11001333603420130020
400 

27/08/20
15 

                                         
-                                        -    

                               
-                                     -    

                 
2.577.400,00  JUAN DE LA CRUZ MARTINEZ PALACIOS 

HECTOR EDUARDO BARRIOS 
HERNANDEZ 

6368-
2015 

 

SUBTOTAL 
           

8.246.953.385,36      14.309.588.719,24  
             

530.224,00           20.277.851,00  
            

138.984.005,00     

 

TOTAL 
         
22.716.334.184,60             

 

 Firmado digitalmente por 
CESAR AUGUSTO ARIAS 
HERNANDEZ 
Fecha: 2022.07.25 
15:29:46 -05'00'


